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EXTRAIT DU REGISTRE AUX DELIBERATIONS DU CONSEIL COMMUNAL

P16sents:

ADM I O40 / 367 -t3 -1.7 13. Lt2

SEANCE DU VENDREDI 20 OCTOBRE 2023

Monsieur Philippe METTENS, Bourgmestre

Monsieur Xavier VANCOPPENOLLE, Monsieur Carlo DE WOLF, Monsieur Gauthier VANDEKERKHOVE,

Madame Andr6e D'HULSTER, Madame Amandine LESCEUX, Madame Catherine RASMONT,

Monsieur Thomas ENGLEBIN, Monsieur And16 DALLEMAGNE, Madame Diane DIFFOUM,

Monsieur Benoit JOUREI, Monsieur Claude MARlESL Membres du Conseil Communal

Madame Anne VANDEWIELE, Directrice g6n6rale ff

Objet n'18 i l'ordre du jour: Taxe sur les secondes r6sidences

Le Conseil Communal,
Si6geant en s6ance publique

Vu les articles 4L, t62 et 170 5 4 de la Constitution;

Vu le ddcret du 14 d6cembre 2000 (M.8. 13.1.2001) et la loi du 24 juin 2000 (M.8. 23.9.2OO4, 6d. 2l
portant assentiment de la Charte europ6enne de I'autonomie locale, notamment I'article 9.1. de la Charte;

Vu le Code de la D6mocratie Locale et de la D6centralisation, notamment les articles LL722-3O et 13321-1

it L2;

Vu les dispositions l6gales et rEglementaires en matidre d'6tablissement et de recouvrement des taxes

communales;

Vu la loi du 20 novembre 2O22 portant des dispositions fiscales et financidres diverses;

Vu la circulaire du 21 ao0t 2023 concernant les circulaires 2024 relatives d l'6laboration des budgets des

communes de la R6gion Wallonne, i l'6laboration des budgets des entit6s sous suivi du Centre R6gional d'aide

aux communes et i l'6laboration du Plan de convergence;

Consid6rant que le projet de rdglement a 6t6 communiqu6 au Directeur financier en date du 9 octobre
2023;

Considdrant que le Directeur financier a remis un avis de l6galit6 en date du 12 octobre2O23, joint en

annexe;

Sur proposition du Colldge communal;

Aprds en avoir ddlib6r6;

DECIDE

Par 11 OUI et 1 NON
( DE WOLF Carlo )
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Article 1"': Pour les exercices 2024 d 2025, il est 6tabli au profit de la commune, une taxe communale sur les
secondes rdsidences.

Est vis6 tout logement, existant au 1"r janvier de l'exercice d'imposition, dont la personne pouvant
I'occuper i cette date n'est pas, A la m6me date, inscrite, pour ce logement, au registre de la
population ou au registre des 6trangers.

Article 2:

Article 3:

Article 4:

Article 5:

Article 6:

Article 7:

Article 8:

Article 9

La taxe est due par celui qui dispose de la seconde r6sidence.

En cas de location, elle est due solidairement par le propri6taire.

En cas d'indivision, la taxe est due solidairement par tous les copropri6taires.

En cas de d6membrement du droit de propri6t6 suite au transfert entre vifs ou pour cause de mort,
la taxe est due solidairement par I'usufruitier et le(s) nu(s)-propridtaires.

Le taux de la taxe est fix6 e 310 € par seconde rdsidence.

Lorsque la taxe vise les secondes r6sidences dans un camping agr66, le taux de la taxe est de 100 €.

Lorsque la taxe vise les secondes r6sidences dans des logements pour 6tudiants (kots) la taxe est de
50 €.

Ne donnent pas lieu A la perception de la taxe, les locaux affect6s exclusivement d l'exercice d'une
activit6 professionnelle, aux gites ruraux, gites i la ferme, meubl6s de tourisme et chambres d'h6te
vis6s par le Code wallon du Tourisme.

Tout contribuable est tenu de faire au plus tard le 31 mars de I'exercice d'imposition, d

l'administration communale une d6claration contenant tous les renseignements n6cessaires i la

taxation.

La non-d6claration dans les d6lais pr6vus ou la d6claration incorrecte, incompl€te ou impr6cise de
la part du contribuable entraine I'enr6lement d'office de la taxe. En cas d'enr6lement d'office, la
taxe qui est due est major6e d'un montant 6gal d celle-ci.

Les clauses relatives d l'6tablissement, le recouvrement et le contentieux sont celles des articles
332L-te332l-t2 du Code de la D6mocratie Locale et de la Ddcentralisation et de l'Arr6t6 Royal du
12 avril 1999 d6terminant la proc6dure devant le Colldge des Bourgmestre et Echevins en matiEre
de r6clamation contre une imposition communale.

En cas de non-paiement de la taxe i l'6ch6ance fix6e sur I'avertissement extrait de r6le,
conform6ment i l'article 13321-8bis du Code de la d6mocratie locale et de la d6centralisation, une
sommation de payer sera envoy6e au contribuable.

Cette sommation de payer se fera par courrier recommand6 et les frais postaux de cet envoi seront
i charge du redevable. Ces frais seront recouvr6s de la mEme manidre que la taxe i laquelle ils se

rapportent.

Le traitement des donn6es i caractdre personnel n6cessaire i la mise en euvre du pr6sent
rEglement se fera suivant les rEgles suivantes:
o Responsable de traitement des donn6es: Commune de Flobecq.
o Finalit6 du traitement: 6tablissement et recouvrement de la taxe.
o Cat6gorie de donn6es: donndes d'identification et donn6es financiEres.
o Dur6e de conservation: la Commune s'engage i conserver les donn6es pour un d6lai maximum

de 10 ans aprds l'6ch6ance du terme de paiement ou aprds 6ch6ance de toutes r6clamations
et i les supprimer par la suite.
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Article 10:

Article 11:

o M6thode de collecte: au cas par cas.

o Communication des donn6es: les donn6es ne seront communiqu6es qu'i des tiers autoris6s

par ou en vertu de la loi, notamment en application de I'article 327 du Code des imp6ts sur les

revenus, ou i des sous-traitants de la commune.

La pr6sente d6lib6ration sera publi6e telle que prescrite par les articles 11133-1a 11133-3 du Code

de la D6mocratie Locale et de la D6centralisation.

La pr6sente d6lib6ration sera transmise au Gouvernement Wallon dans le cadre de la tutelle
sp6ciale d'approbation.

PAR LE CONSEIL COMMUNAL:

POUR EXTRAIT CONFORME, LE 20 OCTOBRE 2023

La Di ri ff,

Anne VANDEWIELE Philippe M NS

Le Bourgm
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